



Suomen Hammaslääkäriliitto
Finlands Tandläkarförbund

Suun asialla!

Liiton 100-vuotisjuhlavuoden 2024 toimintasuunnitelma

Sisällys

TOIMINTASUUNNITELMA 2024	3
Strategia 2020 alkaen	3
Liiton arvot	3
Missio	3
Visio.....	3
Strategiset kärkitavoitteet.....	3
Toiminnan painopisteet Hammaslääkäriliiton juhlavuonna 2024	3
Liiton toiminnan ketteryys luo parempaa jäsenyyttä	3
Liiton asema tärkeimpänä suun terveydenhuollon toimijana Suomessa säilyy ja vahvistuu	5
Suun terveydenhuollon rahoitus riittäväksi turvaamaan yhdenvertaiset palvelut	7
Viestintä	7

TOIMINTASUUNNITELMA 2024

Strategia 2020 alkaen

Hammaslääkäriliiton strategia valmistui laaja-alaisen työskentelyn tuloksena ja se hyväksyttiin kevätkuultuustossa 2019. Strategia astui voimaan vuoden 2020 alusta.

Strategia nojaa liiton sääntöihin kirjattuun tarkoitukseen, josta määräytyvät myös liiton tehtävät (2 §):

Liiton tarkoituksena on liittää maamme hammaslääkärit ja hammaslääketieteen opiskelijat yhteen arvokkaan hengen ja hyvän toveruuden ylläpitämiseksi sekä yhteiskunnallisten ja ammatillisten etujen valvomiseksi. Liiton pyrkimykseen kuuluu myös suun ja hammassairauksien hoidon edistäminen maassamme sekä suun terveydenhoitotyön tukeminen.

Liiton arvot

Yhtenäisyys, Asiantuntijuus, Vastuullisuus

Missio

Suomen Hammaslääkäriliitto auttaa hammaslääkäreitä onnistumaan työssään ja tekee työtä sen eteen, että kaikki ymmärtävät, kuinka tärkeä terve suu on, ja toimivat sen mukaisesti.

Visio

Yhteinen ketterä tulevaisuus

Strategiset kärkitavoitteet

1. Liiton toiminnan ketteryys luo parempaa jäsenyyttä
2. Liiton asema tärkeimpänä suun terveydenhuollon toimijana Suomessa säilyy ja vahvistuu
3. Suun terveydenhuollon rahoitus saadaan riittäväksi turvaamaan yhdenvertaiset palvelut

Toiminnan painopisteet Hammaslääkäriliiton juhlavuonna 2024

Hammaslääkäriliitto on perustettu itsenäisyyspäivänä vuonna 1924. Vuosi 2024 on Hammaslääkäriliiton 100-vuotisjuhlavuosi, joka huomioidaan monipuolisesti liiton toiminnassa koko vuoden ajan.

Liiton toiminnan ketteryys luo parempaa jäsenyyttä

Liiton perustehtävä on koota hammaslääkärit ja alan opiskelijat yhtenäiseksi ammattikunnaksi ja vahvaksi edunvalvontajärjestöksi.

Strategian painotusten mukaisesti liiton edunvalvonta ja viestintä ovat keskeisessä roolissa ja sitä kehitetään jatkuvasti vastaamaan tarpeita. Liitto tekee suunnitelmallista vaikuttamistyötä, jotta hammaslääkäreiden mahdollisuudet harjoittaa ammattiaan työsuhteessa tai yrittäjänä erityyppisissä työpaikoissa säilyvät jatkossakin.

Hyvinvointialueet aloittivat toimintansa vuoden 2023 alusta. Hammaslääkäriliitto on jäsentensä tukena uudistuksen toimeenpanovaiheessa, joka jatkuu edelleen vuonna 2024.

Neuvotellaan Lääkäreiden virka- ja työehtosopimuksen palkkaus- ja työaika määräysten kehittämisestä työryhmissä, joista Lääkärisopimuksessa on sovittu sopimuskaudelle 2022–2025. Tuetaan hammaslääkäreitä edustavien luottamusmiesten toimintaa hyvinvointialueilla ja muissa työpaikoissa ja järjestetään osana Lääkäriliittojen neuvottelujärjestöä koulutusta luottamusmiehille. Tehdään muullakin tavoin monipuolista yhteistyötä Suomen Lääkäriliiton ja Suomen Eläinlääkäriliiton kanssa.

Edistetään hyvien julkisen ja yksityisen sektorin yhteistyömuotojen ja -käytäntöjen vakiintumista hyvinvointialueille. Vaikutetaan suunterveydenhuollon palveluvalikoiman kehittämiseen niin, että siinä otetaan koko suunterveydenhuollon ammattihenkilöstöresurssi huomioon. Pidetään palveluseteliä esillä toimivana ratkaisuna hyvinvointialueiden palveluiden järjestämisessä. Edistetään yksityissektorilla toimivien hammaslääkäreiden toimintaedellytyksiä toimintamuodosta riippumatta ja pyritään säilyttämään kentän monimuotoisuus. Tiedotetaan jäsenistöä yksityissektorin hammaslääkäreiden vuokrasopimukseen liittyvistä ongelmista. Pyritään vaikuttamaan vuokrasopimussuhteisiin yhteisen mallisopimuksen avulla.

Ylläpidetään kollegiaalisuutta ja edistetään hammaslääkäreiden eettistä osaamista sekä kliinisen autonomian periaatteiden toteutumista. Järjestetään Etiikkapäivä.

Vuonna 2023 toteutetun hammaslääkäreiden työhyvinvointitutkimuksen tulosten pohjalta vaikutetaan havaittuihin epäkohtiin hammaslääkäreiden työhyvinvoinnissa.

Jäsenpalveluja kehitetään ja toimintatapoja päivitetään vastaamaan eri jäsenryhmien tarpeita, huomioiden liiton järjestäytymisasteen ylläpitäminen ja jäsenyyden vahvistaminen. Jäseniä neuvotaan ja tuetaan työ- ja toimintaympäristön muutoksissa ja eri urakehityksen vaiheissa. Jäsenpalvelujen kehittämisessä hyödynnetään jäseniltä kerättävää palautetta, uusia kumppanuuksia ja yhteistyötä Akavan verkostoissa. Erityisenä kohderyhmänä on nuoret hammaslääkärit.

Järjestetään koulutusta eri jäsenryhmille ja luottamustehtävissä toimiville

jäsenille. Koulutuksia toteutetaan läsnäolo- ja webinaaritalaisuuksina. Järjestetään opiskelijaohjelman mukaan opiskelijatilaisuuksia kaikkien vuosikurssin opiskelijoille yhteistyössä Suomen Hammaslääkäriseura Apollonian kanssa. Järjestetään Nuorten hammaslääkärinä päivän uudistetulla webinaarikonseptilla yhteistyössä Apollonian ja Nuorten hammaslääkärinä yhdistyksen kanssa. Jatketaan verkostoitumista liiton ja ulkomailla hammaslääketiedettä opiskelevien suomalaisten välillä.

Luottamushenkilöorganisaation toimintaa on kehitetty ja uusi kaksivuotinen valiokuntatyöskentelyn kausi alkoi vuoden 2023 alussa. Hammaslääkäriliiton toimiston toiminnan, henkilöstörakenteen ja prosessien kehittämistä jatketaan edelleen vastaamaan entistä paremmin jäsenistön tarpeita. Laaditaan vuoden 2024 tuloskortti ja hyödynnetään siinä olevaa sisältöä ja mittareita, joilla liiton toimintaa ja muutoksia voidaan seurata ja arvioida. Päivitetään Hammaslääkäriliiton vuonna 2020 käyttöön otettu strategia. Kannustetaan toimiston henkilökuntaa henkilökohtaisten koulutussuunnitelman toteuttamisessa vuonna 2024 huomioiden myös puolivuositain toteutettavien kyselyiden tuloksia.

Myönnetään hyvä hammaslääkäriesihenkilö -kunniamaininta. Yhteistyössä Suomen Terveystieteiden Ammattiliitto STAL:n kanssa myönnetään Meidän työ -kunniamaininta.

Toteutetaan Hammaslääkäriliiton valtuuston vaalit sähköisenä vaalina syksyllä 2024 ja aktivoidaan jäsenten vaaliosallistumista.

Liiton asema tärkeimpänä suun terveydenhuollon toimijana Suomessa säilyy ja vahvistuu

Liiton vaikuttamistyö pohjautuu asiantuntijuuteen, tutkitun tiedon tuottamiseen ja hyödyntämiseen, toimintaympäristön muutosten ennakointiin sekä laadukkaaseen valmistelutyöhön.

Liiton vaikuttamistyö suun terveyden ja suun terveydenhuoltopalvelujen merkityksen vahvistamiseksi jatkuu. Pääministeri Orpon hallitusohjelma julkaistiin kesällä 2023. Hammaslääkäriliitto vaikuttaa ohjelman toimeenpanoon suun terveydenhuollon ja suun terveyden puolesta. Pidetään jatkuvasti esillä, että väestön terveyden ja hyvinvoinnin sekä ammattikunnan kannalta on välttämätöntä kytkeä suun terveydenhuollon palvelut toimivaksi ja terveyttä tuottavaksi osaksi muita sosiaali- ja terveydenhuollon palveluja. Nostetaan esille väestön ikääntyminen sekä eriarvoistumisen ongelmat suun terveydenhuollon näkökulmasta katsottuna.

Korostetaan suun terveyden ja suun terveydenhuoltopalvelujen merkitystä osana ihmisten elämänhallintaa ja hyvinvointia. Otetaan esille vaativien hoitojen järjestelyjen puutteet, kuten hoivan varassa olevien ja paljon palveluja tarvitsevien potilaiden hoidon turvaaminen.

Liitto solmii asiakaskumppanuuksia ja ottaa käyttöön uusia toimintamalleja lisäämään liiton näkyvyyttä. Jatketaan edelleen aktiivista yhteistyötä myös muiden sote-alan liittojen ja verkostojen sekä kansanterveysjärjestöjen kanssa.

Hammaslääkäriliitto edistää väestön mahdollisuuksia omaksua suunterveyteen liittyviä tietoja, taitoja ja niihin liittyvää pystyvyyden tunnetta sekä sitouttaa ja tukee jäseniään toimimaan aktiivisina terveyden edistäjinä. Terveyden edistämistoiminnan painopisteenä on elinikäisen suunterveysperustan luominen ja ylläpitäminen. Liiton Avaa suu -kampanjaa jatketaan.

Liitto seuraa suun terveydenhuollon palvelujen tarvetta ja kysynnän muutosta sekä ylläpitää hammaslääkäreiden lukumääräennustetta. Liiton koulutuspoliittisen edunvalvonnan keskeisenä tavoitteena on, että hammaslääkärimäärä on tasapainossa tarpeen kanssa. Tässä yhtenä vaikutuskanavana on Osaamisen ennakointifoorumi, jonka toinen kausi on käynnissä (2021–2024).

Hammaslääkäriliiton koulutuspoliittinen edunvalvonta perustuu laajaan sidosryhmäyhteistyöhön, jota myös liiton tutkimustoiminta tukee. Hammaslääkäriliitto osallistuu erikoistumiskoulutuksen kehittämiseen sosiaali- ja terveysministeriön alaisen erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkärikoulutuksen sekä yleislääketieteen erityiskoulutuksen koordinaatiojaoston kautta. Tavoitteena on, että erikoishammaslääkärikoulutusta saadaan lisättyä alueelliset tarpeet ja koulutuksen riittävät resurssit huomioiden.

Hammaslääkäriliitto kannustaa jäseniään ja työnantajia ammatillisen osaamisen suunnitelmalliseen kehittämiseen. Tämän tueksi Hammaslääkäriliitto on julkaissut suosituksen osaamisen suunnitelmallisesta kehittämisestä yhdessä Suomen Hammaslääkäriseura Apollonian ja Diasteeman kanssa. Suositusta päivitetään sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämislakia tarkentavan uuden täydennyskoulutusasetuksen edellyttämällä tavalla. Lisäksi Hammaslääkäriliitto ylläpitää erityispätevyysjärjestelmää, joka tarjoaa mahdollisuuden lisäpätevoitymiseen yhdellätoista eri osa-alueella.

Tutkimustoiminta sekä tilastot ja niiden analyysit vahvistavat Hammaslääkäriliiton asiantuntijuutta suun terveydenhuoltoon ja hammaslääkärikoulutusta koskevissa asioissa. Tutkimustoiminta tukee myös liiton työmarkkinaedunvalvontaa, neuvottelutoimintaa, työhyvinvoinnin edistämistä ja jäsenneuvontaa esimerkiksi palkkakysymyksissä. Vuonna 2023 toteutettiin hammaslääkäreiden työhyvinvointitutkimus yhdessä Työterveyslaitoksen kanssa. Yhteistyötutkimuksen tuloksia julkaistaan vielä vuoden 2024 aikana.

Hammaslääkäriliitto osallistuu aktiivisesti kansainvälisten hammaslääkärijärjestöjen yhteistyöhön painopisteenä eurooppalainen ja pohjoismainen vaikuttamistyö.

Suun terveydenhuollon rahoitus riittäväksi turvaamaan yhdenvertaiset palvelut

Vaikutetaan suun terveydenhuollon rahoituksen puolesta ja tuodaan esille hyvinvointialueiden rahoituksen riittämättömyys suun terveydenhuollon palvelujen järjestämisessä väestön tarpeisiin. Tuodaan esille julkisen sektorin korkeiden asiakasmaksujen merkitys palveluihin hakeutumisessa. Tavoitteena on, että väestölle voidaan turvata kohtuuhintaiset ja laadukkaat suun terveydenhuollon palvelut yhdenvertaisesti hyödyntämällä sekä julkisen että yksityisen sektorin työpanos. Kela-korvauksen reilu korottaminen nähdään tehokkaana keinona lyhentää terveyskeskusten potilasjonoja yksityisen vapaata kapasiteettia hyödyntäen. Vaikutetaan uuden Kela-korvausmallin kehittämiseen säännöllistä hoitoa ja pitkiä hoitosuhteita tukevaksi tavoitteena hoidon tarpeen vähentäminen. Liitto vaikuttaa toimivien palvelusetelijärjestelyjen toteuttamiseen.

Viestintä

Hammaslääkäriliiton viestintä tukee edunvalvontaa, järjestön muuta toimintaa ja suunterveyden edistämistä sekä vahvistaa liiton roolia suunterveyden ja suun terveydenhuollon asiantuntijana. Jäsenviestintä toimii liiton ja jäsenten yhdyssiteenä, välittää jäsenten ammatissaan tarvitsemaa tietoa ja vahvistaa jäsenpitoa. Vaikuttamisviestinnän ja suunterveysviestinnän keinoin tehdään suunterveyttä ja suun terveydenhuollon merkitystä tunnetuksi päättäjille ja muille sidosryhmille sekä väestölle.

Liiton toimintaa ja edunvalvontaa tukevia viestinnällisiä painopisteitä vuonna 2024 ovat esimerkiksi Hammaslääkäriliiton satavuotisjuhlavuoteen liittyvät teemat sekä suunterveyden ja suun terveydenhuollon merkityksen ja eri sektoreille työskentelevien hammaslääkärien työskentelyolosuhteiden ja työhyvinvoinnin tukeminen ja vahvistaminen sote- ja hyvinvointialueuudistuksen toimeenpanovaiheen edelleen jatkuessa. Muita viestinnällisiä pääteemoja ovat esimerkiksi jäsenten edunvalvonta eri sektoreilla ja työelämän muutokset sekä nuorten kollegojen työelämätiedot ja jaksaminen. Liiton uudistettu Avaa suu -kampanja on keskeinen osa liiton väestölle suuntaamaa suunterveysviestintää.

Hammaslääkäriliiton keskeisiä viestintäkanavia ovat Suomen Hammaslääkärilehti, liiton ja Hammaslääkärilehden verkkosivut, sähköiset uutiskirjeet sekä sosiaalisen median kanavat. Lisäksi kokonaisuuteen

sisältyvät liiton ylläpitämät Avaa suu -kampanjan verkkoalustat.

Hammaslääkärilehti vaalii ja vahvistaa jäsenen sidosta liittoon. Lehteä toteutetaan journalismin keinoin. Vuonna 2024 lehti ilmestyy kerran kuussa heinäkuuta lukuun ottamatta. Julkaisukanavia ovat printin lisäksi uutiskirje/lukijaviesti, verkkosivu ja Instagram-tili. Julkaisukanavia käytetään kustannustietoisesti ja lukijaa ajatellen. Lehteä toimitetaan yhteistyössä Suomen Hammaslääkäriseura Apollonian ja Odontologiska Samfundetin kanssa. Tiedesisällöstä vastaa Apollonia.

Liiton organisaatioviestintää ja monikanavaista viestintäjärjestelmää sekä viestinnän prosesseja, sisältöjä ja keinoja kehitetään kokonaisuutena tukemaan liiton strategian tavoitteita sekä vastaamaan muuttuvan viestintäympäristön vaatimuksia. Lisätään ja tiivistetään yhteistyötä Hammaslääkäriseura Apollonian kanssa järjestöjen viestinnän kehittämisessä. Jatketaan myös liiton ja Apollonian yhteisen sidosryhmä uutiskirjeen julkaisua.